проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Комитета Государственного Совета Республики Татарстан

по образованию, культуре, науке и национальным вопросам

О проекте закона Республики Татарстан № 67-7 «О внесении

изменения в статью 10 Закона Республики Татарстан

«Об образовании»

Рассмотрев и обсудив проект закона Республики Татарстан № 67-7

«О внесении изменения в статью 10 Закона Республики Татарстан

«Об образовании», Комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить проект закона Республики Татарстан № 67-7 «О внесении

изменения в статью 10 Закона Республики Татарстан «Об образовании» и

рекомендовать Государственному Совету Республики Татарстан принять

указанный законопроект в первом и третьем чтениях.

2. Докладчиком по указанному вопросу утвердить депутата

Государственного Совета Республики Татарстан, члена Комитета

Государственного Совета Республики Татарстан по образованию, культуре,

науке и национальным вопросам Н.М. Гафиятуллина.

Председатель Комитета                                                                         А.Р. Зарипов

Проект № 67-7

Внесен депутатами

Государственного Совета

Республики Татарстан

Н.М. Гафиятуллиным,

А.Р. Зариповым,

М.Х. Салаховым,

И.В. Терентьевой

ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О внесении изменения в статью 10

Закона Республики Татарстан «Об образовании»

Статья 1

Внести в статью 10 Закона Республики Татарстан от 22 июля 2013 года

№ 68-ЗРТ «Об образовании» (Ведомости Государственного Совета Татарстана,

2013, № 7; 2014, № 7; 2015, № 3, № 10 (I часть); Собрание законодательства

Республики Татарстан, 2016, № 3 (часть I), № 40 (часть I); 2018, № 1 (часть I), № 54

(часть I); 2019, № 2 (часть I); 2020, № 1 (часть I), № 26 (часть I), № 57 (часть I); 2021,

№ 36 (часть I), № 77 (часть I), № 93 (часть I); 2022, № 24 (часть I), № 49 (часть I),

№ 77 (часть I), № 90 (часть I); 2023, № 3 (часть I), № 11 (часть I), № 27 (часть I),

№ 73 (часть I), № 92 (часть I); 2024, № 28 (часть I), № 45 (часть I); 2025, № 18

(часть I) изменение, изложив ее в следующей редакции:

«Статья 10. Республиканские учебно-методические объединения

1. Органом исполнительной власти Республики Татарстан, осуществляющим

государственное управление в сфере образования, могут создаваться

республиканские учебно-методические объединения в системе общего образования

и среднего профессионального образования, которые осуществляют свою

деятельность в соответствии с положениями, утвержденными этим органом, с

учетом типовых положений об учебно-методических объединениях в системе

общего образования и среднего профессионального образования, указанных в

части 2 статьи 19 Федерального закона.

2. В состав республиканских учебно-методических объединений на

добровольных началах входят педагогические работники, научные работники и

другие работники организаций, осуществляющих образовательную деятельность, и

иных организаций, представители работодателей и их объединений, представители

 2

федеральных государственных органов и органов государственной власти

Республики Татарстан.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

        Глава (Раис)

Республики Татарстан

Пояснительная записка

к проекту закона Республики Татарстан «О внесении изменения в статью 10

Закона Республики Татарстан «Об образовании»

Проект закона Республики Татарстан «О внесении изменения в статью 10

Закона Республики Татарстан «Об образовании» разработан в целях приведения

в соответствие с федеральным законодательством.

Федеральным законом от 28 февраля 2025 года № 29-ФЗ «О внесении

изменений в статьи 19 и 20 Федерального закона «Об образовании в Российской

Федерации», вступившим в силу 11 марта 2025 года, уточняются вопросы создания

и работы федеральных и региональных учебно-методических объединений

в системе образования, предусматривается возможность создания региональных

учебно-методических объединений в системе общего образования и среднего

профессионального образования органами исполнительной власти субъектов

Российской Федерации, осуществляющими государственное управление в сфере

образования. Также установлено, что в состав учебно-методических объединений в

системе среднего профессионального образования на добровольных началах входят

представители работодателей и их объединений, представители федеральных

органов исполнительной власти и органов государственной власти субъектов

Российской Федерации.

В этой связи необходимо внести соответствующие изменения в Закон

Республики Татарстан от 22 июля 2013 года № 68-ЗРТ «Об образовании».

Перечень

законов и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан,

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению

или принятию в связи с принятием закона Республики Татарстан

«О внесении изменения в статью 10 Закона Республики Татарстан

«Об образовании»

Принятие закона Республики Татарстан «О внесении изменения в статью 10

Закона Республики Татарстан «Об образовании» не потребует внесения

соответствующих изменений в нормативные правовые акты Республики Татарстан.

Финансово-экономическое обоснование

к проекту закона Республики Татарстан «О внесении изменения

в статью 10 Закона Республики Татарстан «Об образовании»

Принятие закона Республики Татарстан «О внесении изменения в статью 10

Закона Республики Татарстан «Об образовании» не потребует дополнительных

расходов, покрываемых за счет средств бюджета Республики Татарстан.

Сравнительная таблица

к проекту закона Республики Татарстан «О внесении изменения в статью 10

Закона Республики Татарстан «Об образовании»

№

п/

п

Действующая редакция Предлагаемое изменение
Редакция

с учетом предлагаемых изменений

1. Статья 10. Учебно-методи-

ческие объединения

1. В целях участия педагоги-

ческих, научных работников,

представителей работодателей в

разработке федеральных госу-

дарственных образовательных

стандартов, федеральных госу-

дарственных требований к про-

граммам подготовки научных и

научно-педагогических кадров в

аспирантуре (адъюнктуре), фе-

деральных основных общеобра-

зовательных программ и при-

мерных образовательных про-

грамм среднего профессиональ-

ного образования, координации

действий организаций, осуще-

ствляющих образовательную

деятельность, в обеспечении ка-

чества и развития содержания

образования в системе образо-

статью 10 изложить в следующей ре-

дакции:

«Статья 10. Республиканские учебно-

методические объединения

1. Органом исполнительной власти

Республики Татарстан, осуществляющим

государственное управление в сфере обра-

зования, могут создаваться республикан-

ские учебно-методические объединения в

системе общего образования и среднего

профессионального образования, которые

осуществляют свою деятельность в соот-

ветствии с положениями, утвержденными

этим органом, с учетом типовых положе-

ний об учебно-методических объединени-

ях в системе общего образования и сред-

него профессионального образования, ука-

занных в части 2 статьи 19 Федерального

закона.

2. В состав республиканских учебно-

Статья 10. Республиканские учебно-

методические объединения

1. Органом исполнительной власти

Республики Татарстан, осуществляющим

государственное управление в сфере об-

разования, могут создаваться республи-

канские учебно-методические объедине-

ния в системе общего образования и

среднего профессионального образова-

ния, которые осуществляют свою дея-

тельность в соответствии с положениями,

утвержденными этим органом, с учетом

типовых положений об учебно-

методических объединениях в системе

общего образования и среднего профес-

сионального образования, указанных в

части 2 статьи 19 Федерального закона.

2. В состав республиканских учебно-

методических объединений на добро-

вольных началах входят педагогические

работники, научные работники и другие

работники организаций, осуществляю-

2

вания могут создаваться учебно-

методические объединения.

2. Учебно-методические объ-

единения в системе образования

создаются федеральными орга-

нами исполнительной власти и

органом исполнительной власти

Республики Татарстан, осуще-

ствляющим государственное

управление в сфере образова-

ния, и осуществляют свою дея-

тельность в соответствии с по-

ложениями, утвержденными

этими органами.

3. В состав учебно-методи-

ческих объединений на добро-

вольных началах входят педаго-

гические работники, научные

работники и другие работники

организаций, осуществляющих

образовательную деятельность,

и иных организаций, действую-

щих в системе образования, в

том числе представители рабо-

тодателей.

методических объединений на доброволь-

ных началах входят педагогические ра-

ботники, научные работники и другие ра-

ботники организаций, осуществляющих

образовательную деятельность, и иных ор-

ганизаций, представители работодателей и

их объединений, представители федераль-

ных государственных органов и органов

государственной власти Республики Та-

тарстан.».

щих образовательную деятельность, и

иных организаций, представители рабо-

тодателей и их объединений, представи-

тели федеральных государственных ор-

ганов и органов государственной власти

Республики Татарстан.».